46. Et circa horam nonam clamauit Iesus uoce
 325 magna dicens : Heli Heli lema sabacthani hoc est : Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti ? Principio uicesimi primi psalmi abusus est, illudque quod in medio uersiculo legitur : *Respice me, superfluum est.* Legitur enim in hebraeo : Deus meus, Deus meus,
 330 quare me dereliquisti ? Ergo impii sunt qui psalmum ex persona Daud, siue Hester et Mardochei dictum putant, cum etiam euangelistae testimonia ex eo sumpta super Salvatore intellegant, ut est illud : *Diuiserunt sibi uestimenta mea et super uestimentum*
 335 *meum miserunt sortem ; et aliud : Foderunt manus meas et pedes meos.* Nec mireris uerborum humilitatem et querimonias derelicti, cum formam serui sciens, scandalum crucis uideas.

319. Amos 5, 9 || 320. Jér. 15, 9 || 328. Ps. 21, 1 || 335. Ps. 21, 19 || 336. Ps. 21, 17

du Seigneur une éclipse du soleil, phénomène qui se produit à époques fixes et déterminées : alors qu'une éclipse de soleil ne se produit jamais qu'à la nouvelle lune. Or, personne n'en doute, au temps de Pâque la lune était dans son plein. Pour qu'on ne puisse croire que l'ombre de la terre ou un passage du globe de la lune devant le soleil avaient produit des ténèbres brèves et rouses, la durée est spécifiée : trois heures, pour exclure tout prétexte aux chicaneurs. J'en suis persuadé, cela se fit pour que fût accomplie la prophétie : « Le soleil se couchera en plein midi et, pendant le jour, la lumière sera obscurcie sur terre », de même dans un autre passage : « Le soleil s'est couché alors qu'on était encore au milieu du jour. » A mon avis, la lumière la plus éclatante du monde, c'est-à-dire le « grand luminaire », retira ses rayons pour ne pas voir le Seigneur suspendu au gibet ou pour priver du bienfait de sa lumière les impies blasphémateurs.

46. Et vers la neuvième heure, Jésus cria d'une voix forte : « Heli, Heli, lema sabacthani ? » c'est-à-dire : « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ? » Il a pris à son compte le début du psaume 21, et ce qu'on lit au milieu du verset : « Jette tes regards sur moi » est de trop. On lit en effet dans le texte hébreu : « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ? » Impies par conséquent ceux qui pensent que le psaume est mis sur les lèvres de David ou d'Esther et de Mardochée⁹⁷, alors que déjà les évangélistes aussi comprennent que les citations qui en sont tirées s'appliquent au Sauveur, par exemple ceci : « Ils se sont partagé mes vêtements et ont tiré au sort ma tunique », et ailleurs : « Ils ont percé mes mains et mes pieds. » Ne t'étonne pas de l'humilité des paroles et des plaintes de l'abandonné, toi qui, sachant qu'il a pris « la forme d'esclave », contemples le scandale de la croix.